
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 271                                                   del 28/12/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AMPLIAMENTO SCUOLA DELL'INFANZIA  - INCARICO PER  PROGETTO  DI 

FATTIBILITA' TECNICO/ECONOMICA           

CIG:ZDE1C9E107 

 
Premesso che: 
 
la legge di stabilità 2016 per consentire ai comuni interventi sulle scuole ha ammesso la possibilità 
di ottenere spazi finanziari di cui all’art. 1, comma 713, della legge 208/2015; 

 
con DPCM 27 aprile 2016 sono stati individuati gli Enti Locali beneficiari dell’esclusione dal saldo di 
cui all’art. 1, comma 710, della Legge 208/15 delle spese per interventi di edilizia scolastica, tra i 
quali il Comune di Givoletto al quale sono stati concessi spazi finanziari di € 89.000,00 a fronte 
della richiesta di € 202.000,00; 

 
successivamente è stato possibile richiedere, da parte dei Comuni, ulteriori spazi,  e Givoletto ha  
ottenuto l’ulteriore quota di  euro 45.424,93 come da comunicazione pervenuta in data 
22/11/2016 prot. 6964; 
 
la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 131 del 14/12/2016, ha  fornito le linee di 
indirizzo sulle modalità di spesa dei nuovi spazi finanziari e destinato gli stessi ad interventi 
connessi all’edilizia scolastica  tra cui la redazione di un incarico a professionista esterno per la 
stesura di una progettazione per l’ampliamento della scuola dell’infanzia al fine di consentire 
l’eliminazione della attuale struttura prefabbricata e al tempo stesso prevedere idonei spazi per i 
nuovi ingressi che si prevedono nella struttura;  

 
per raggiungere tale obiettivo è necessario disporre prioritariamente di un progetto di fattibilità 
tecnica  ed economica che consenta di avere un prima indicazione degli spazi e dei costi da 
affrontare per il raggiungimento di tale obiettivo. 
 
Atteso che al fine di provvedere in merito, questo ufficio,  non disponendo di sufficiente personale 
per potervi attendere nei tempi richiesti dall’Amministrazione, ha svolto una selezione tra più 
professionisti individuati, sentiti altri Enti, tra quelli che hanno evidenziato una buona capacità 
professionale ed esperienza in materia di edilizia scolastica. 
 
Pur non ricorrendo l’obbligo, ai fini della verifica di congruità,  sono stati  invitati tre professionisti o 
figure professionali con il vincolo di svolgere lo studio entro il 29 dicembre p.v. e precisamente: 
arch. Mordenti Dario con studio in Torino; 
studio tecnico Quatroccolo di Torino; 
studio tecnico Archiloco di Torino. 
 
Rilevato che due dei soggetti invitati hanno avanzato la propria offerta come di seguito:  



 arch. Dario Mordenti – istanza presentata prot. 7575 del 16 dicembre 2016 – offerta euro 
1.500,00 oltre oneri previdenziali e iva al 22% 

 studio ARCHILOCO - istanza presentata prot. 7576 del 16 dicembre 2016 – offerta euro 
3.639,43 oltre oneri previdenziali e iva al 22% 

 
Dato atto della maggiore convenienza dell’offerta dell’arch. Dario Mordenti di Torino. 
 
Richiamato il comma 1 dell’ art. 37 del D.Lgs. 50/2016, che recita: 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore 
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso 
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

Visto l’art. 23, comma 5, del citato D.Lgs. 50/2016 che assegna al progetto di fattibilità tecnica ed 
economica l’individuazione, tra più soluzioni, di quella che presenta il miglior rapporto tra costi e 
benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da 
fornire. Il progetto di fattibilità comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la definizione 
degli aspetti  fondamentali del progetto esecutivo, nonché schemi grafici per l'individuazione delle 
caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da 
realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla possibile suddivisione 
in lotti funzionali.  
 
Dato atto che la spesa per l’affidamento dell’incarico può essere imputata al programma 01.09.2 
del bilancio 2016 capitolo 371 denominato “incarichi professionali”. 
 
Preso atto che  professionista sopra citato è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e 
fiscali, come da certificato di regolarità contributiva pervenuto in data 19/12/2016 e presente agli 
atti d’ufficio. 
 
Rilevato che l'incarico conferito con il presente provvedimento verrà disciplinato dalle seguenti 
condizioni e termini essenziali:  
termini: consegna prima fase entro il 29/12/2016 
oneri esclusi: nessuno 
pagamenti: alla presentazione dello progetto, per la rispettiva quota parte, a 30 giorni dalla 
emissione di regolare fattura 
 
Dato atto che il presente provvedimento  rientra nelle competenze del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5 dell’08/04/2016 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 
 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di conferire incarico, per le motivazioni evidenziate in premessa e qui integralmente richiamate, 
arch. Dario Mordenti, con studio in Torino, per la predisposizione dello progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per l’ampliamento della scuola materna, dietro corrispettivo di euro  1.500,00 al 
netto di oneri previdenziali e iva di Legge. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


Di disciplinare lo svolgimento dell'incarico professionale secondo condizioni, modalità e termini 
previsti nella parte narrativa della presente determinazione. 
 
Di rilevare che l'affidamento è disciplinato dall'art. 36, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
ancorché pur essendo ammesso l’affidamento diretto, l’ufficio ha proceduto ad un confronto 
concorrenziale tra più professionisti. 
 
Di dare atto che il professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e s.m.i. e che il codice CIG relativo al servizio in argomento risulta essere il 

seguente: ZDE1C9E107 

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016. 
 secondo l’uso del commercio, mediante trasmissione del presente impegno di spesa con posta 

elettronica certificata ai sensi del comunicato del Presidente ANAC del 04/11/2015. 

Di impegnare la spesa complessiva per le attività professionali di cui sopra, a favore dell’arch. 
Dario Mordenti, con sede in Torino € 1.903,20 (€ 1.500,00, oltre al 4% C.N.P.A.I.A. € 60,00 e oltre 
all’iva del 22% pari ad € 343,20) al programma 01.09.2 del bilancio 2016 capitolo 371 denominato 
“incarichi professionali”. 
 
Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del procedimento è l’arch. 
Leccese Francesco. 
 

 

      

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 28/12/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 28/12/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.09.2  capitolo 371 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 28/12/2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

/ 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li -- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 25/01/2017 fino al 09/02/2017.  

 

Givoletto, li 25/01/2017 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  25/01/2017 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


